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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  
RESUMEN DEL MES DE NOVIEMBRE 2017 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/11/17 29,230 29,230 28,78 29,58 

02/11/17 Feriado Feriado Feriado Feriado 

03/11/17 29,199 29,199 28,80 29,60 

06/11/17 29,196 29,196 28,78 29,58 

07/11/17 29,209 29,209 28,78 29,59 

08/11/17 29,181 29,181 28,75 29,55 

09/11/17 29,213 29,213 28,80 29,60 

10/11/17 29,249 29,249 28,85 29,63 

13/11/17 29,322 29,322 28,89 29,69 

14/11/17 29,401 29,401 28,99 29,79 

15/11/17 29,513 29,513 29,09 29,89 

16/11/17 29,410 29,410 28,97 29,77 

17/11/17 29,386 29,386 28,91 29,81 

20/11/17 29,406 29,406 28,93 29,83 

21/11/17 29,366 29,366 28,89 29,79 

22/11/17 29,353 29,353 28,80 29,80 

23/11/17 29,217 29,217 28,55 29,75 

24/11/17 29,095 29,095 28,40 29,70 

27/11/17 28,971 28,971 28,25 29,60 

28/11/17 28,938 28,938 28,20 29,60 

29/11/17 28,998 28,998 28,25 29,65 

30/11/17 28,998 28,998 28,17 29,77 

           Variación durante NOVIEMBRE/17….. ... -0,61% 
Variación 01/01/17 a 30/11/17  ………    -1,17% 
Variación últimos 12 meses …………       ----- 
Variación AGO/17 – NOV/17  .................. 2,64% 
Variación JUN/17 - NOV/17 …………..  ... 2,50%   

PROMEDIOS DE NOVIEMBRE/17: 
Interb. Comp./Vta. 29,231 / 29,231 
Pizarra Comp./Vta. 28,71 / 29,69 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Agosto/17 277,52 290,96 255,64 
Setiembre/17 277,75 291,29 255,72 
Octubre/17 279,31 293,31 256,54 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Setiembre/17 170,51 171,72 168,15 

Octubre/17 174,24 173,57 175,73 

Noviembre/17 172,57 174,35 169,05 

 

IPC DE NOVIEMBRE/17: 0,34%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 173,39 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL     ÍNDICE 

Octubre/16 0,18 162,96 

Noviembre/16 0,10 163,12 

Diciembre/16 -0,55 162,23 

Enero/17 2,60 166,45 

Febrero/17 0,50 167,28 

Marzo/17 0,68 168,41 

Abril/17 0,22 168,78 

Mayo/17 0,13 169,00 

Junio/17 0,15 169,25 

Julio/17 0,32 169,79 

Agosto/17 0,77 171,10 

Setiembre/17 0,54 172,02 

Octubre/17 0,46 172,81 

Noviembre/17 0,34 173,39 

Variación 01/01/17 a 30/11/17  ................ 6,88% 
Promedio 01/01/17 a 30/11/17 ..................0,62% 
Variación IPC últimos 12 meses  ..............6,30% 
Promedio mensual últ. 12 meses .............0,51% 
Variación AGO/17-NOV/17 .......................2,12% 
Variación JUN/17-NOV/17 ....................... 2,60% 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
NOVIEMBRE/17: $ 1.021,04 

(Vigente durante Diciembre/17) 

 U.R. U.R.A. 

Noviembre/16 929,87 927,55 

Diciembre/16 936,63 931,21 

Enero/17 946,06 937,52 

Febrero/17 984,26 955,65 

Marzo/17 987,11 972,48 

Abril/17 988,03 986,47 

Mayo/17 988,98 988,04 

Junio/17 991,72 989,58 

Julio/17 992,52 991,07 

Agosto/17 1.012,37 998,87 

Setiembre/17 1.014,49        1.006,46 

Octubre/17 1.015,33        1.014,06 

Noviembre/17 1.021,04        1.016,95 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO NOVIEMBRE DE 2017 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
(SS 2 o SS 28) 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin 
Hijos 

(SS 17) 

1  -  11 BFC 10.303 4.913 4.561 5.383 5.031 2.620 2.331 

2 -  15 BFC 14.049 5.716 5.409 6.231 5.879 3.468 3.179 

3 -  20 BFC 18.733 6.820 6.468 7.290 6.938 4.527 4.238 

4 -  25 BFC 23.416 7.879 7.527 8.349 7.997 5.586 5.297 

5 -  30 BFC 28.099 8.939 8.587 9.409 9.057 6.646 6.357 

6 -  36 BFC 33.719 10.211 9.859 10.681 10.329 7.918 7.629 

7 -  42 BFC 39.338 11482 11.130 11.952 11.600 9.189 8.900 

8 -  48 BFC 44.958 12.754 12.402 13.224 12.872 10.461 10.172 

9 -  54 BFC 50.578 14.205 13.673 14.495 14.143 11.732 11.443 

10 -  60 BFC 56.198 15.297 14.945 15.767 15.415 13.004 12.715 

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 14.049 3.179 

1 socio con 20 BFC 18.733 4.238 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 10.330 2.331 

1 socio con 15 BFC 14.049 3.179 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  4.683  1 .348  1 .348  s /d  s /d  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  4 .683  3 .642  3 .289  4 .111  3 .759  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  4 .683  1 .059  

 

 

    CUOTA MUTUAL y CPE por NOVIEMBRE/17 

Ind. y Comercio: $ 981.- Const.: $ 1.075.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 2.597.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Agosto/17  981 1.075 2.597 

Set/17 981 1.075 2.597 

Oct/17 981 1.075 2.597 

Nov/17 981 1.075 2.597 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/15 10.000,00 11.945,00 

Enero/16 11.150,00 13.206,78 

Julio/16 -- 14.008,40 

Enero/17 12.265,00 14.787,90 

Julio/17 - 15.611,60 

VALORES POR NOVIEMBRE/17 
BFC: $ 936,63      BPC: $ 3.611,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/15 770,08 3.052 

Enero/16 845,57 3.340 

Enero/17 936,63 3.611 

VALORES AFAP POR NOVIEMBRE/17 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 146.859.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/15 39.871 Enero/15 59.806 Feb/15 119.612 

Enero/16 43.810 Enero/16 65.715 Feb/16 131.430 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 
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IRAE MÍNIMO - AÑO 2018 
 
 
Se fijaron los montos de las franjas correspondientes a los pagos mensuales que deben efectuar los 
contribuyentes de IRAE para el año 2018. (Art. 93 del Título 4 TO-1996)  
 
Estos valores se aplican a partir del mes de cargo Enero 2018, que se abona en Febrero 2018.   
 
Decreto de 4 de diciembre de 2017 
 
Artículo 2º.- Fíjanse para el año 2018, los siguientes montos para los pagos mensuales a que refiere el artículo 93º 
del Título 4 del Texto Ordenado 1996:  
 

a) Ingresos hasta tres veces el límite del literal E) del artículo 52 del Título 4 del Texto Ordenado 1996: $ 4.460.- 
(pesos uruguayos cuatro mil cuatrocientos sesenta). 

b) Ingresos que superen tres veces el referido límite y hasta seis veces:  $ 4.880.- (pesos uruguayos cuatro mil 
ochocientos ochenta). 

c) Ingresos que superen seis veces el referido límite y hasta doce veces:  $ 6.550.- (pesos uruguayos seis mil 
quinientos cincuenta). 

d) Ingresos que superen doce veces el referido límite y hasta veinticuatro veces: $ 8.880.- (pesos uruguayos ocho 
mil ochocientos ochenta). 

e) Ingresos que superen veinticuatro veces el referido límite:  $ 11.120.- (pesos uruguayos once mil ciento veinte). 
 

 

 

 

PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04 /07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2017: COTIZACIÓN UI = 3,7141 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/11/17 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2017 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.398.402 $ 4.210 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.398.402 $  6.796.803 $ 4.600 

0Más de 6 hasta 12 veces $   6.796.803 $ 13.593.606 $ 6.180 

Más de 12 hasta 24 veces $ 13.593.606 $ 27.187.212 $ 8.380 

Más de 24 veces $ 27.187.212 -- $ 10.500 
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IVA MÍNIMO –  NUEVO VALOR AÑO 2018 
 
 
Se f i jó en $ 3.400. -  (pesos uruguayos tres mil  cuatrocientos) para el  año 2018, el  monto del  
pago mensual por concepto de IVA que deben abonar los contribuyentes incluidos en el  
L iteral  E)  del art ículo 52 del Título 4 del Texto Ordenado 1996.  
 
Este monto se apl ica a  part ir  del mes de cargo Enero 2018, que se abona en Febrero 2018.   
 
Decreto de 4 de diciembre de 2017 (parc ial )  
 
Artículo 1º. -  F í jase en $ 3.400 (pesos uruguayos tres mil  cuatrocientos) para el  año 2018, el  
monto del pago mensual a que ref iere el  inciso pr imero del art ículo 106 º del Decreto Nº 
220/998, de 12 de agosto de 1998.  
 

DECRETO 220/998 DE 12 DE AGOSTO DE 1998  
 
. .……………..  

“Artículo 106º. -  Pagos mensuales. -  Los contribuyentes comprendidos en el  l iteral  E)  del  
art ículo 52 del Título 4 del Texto Ordenado 1996  y quienes inic ien actividades y estimen que 
los ingresos del pr imer ejercicio no superarán el  l ímite referido en dicha norma, real izarán 
un pago mensual de $ 1.470 (mil  cuatrocientos setenta pesos uruguayos) como monto f i jo  
por concepto de Impuesto al  Val or Agregado. El  monto que antecede está expresado a 
valores de 1º de enero de 2007 y será actual izado de igual manera a la dispuesta en el  
art ículo 93º del c itado Título . (Nota:  Se reajusta por la variac ión del IPC).   
 
Los citados contr ibuyentes no deberán facturar  ni  l iquidar  el  Impuesto al  Valor Agregado 
correspondiente a sus  operaciones en tanto sus ingresos no superen el  l ímite establecido en 
el  art ículo 122º del Decreto Nº 150/2007 de 26 de abr i l  de 2007.  
 
Cuando se haya dejado de estar comprendido en el  l iteral  E)  referido, sea de hecho o de 
derecho, se deberá l iquidar  el  Impuesto al  Valor Agregado de acuerdo al  régimen general  
considerando las operaciones de compras y ventad ocurridas a partir  de dicho momento.  
 
En tales casos deberá continuarse l iquidando este impuesto por el  régimen general por al  
menos tres ejercic ios."  
………………  
 

 

 

 

DOMICILIO ELECTRÓNICO ANTE EL MINISTERIO DE TRABAJO 
 

De acuerdo al Decreto fechado el 4 de diciembre de 2017, todo empleador del sector público o privado que tenga 
registrado o registre trabajadores en régimen de dependencia con excepción del servicio doméstico, deberá 
constituir domicilio electrónico ante el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social a efectos de recibir las 
comunicaciones y notificaciones que realice dicho organismo en el ejercicio de su actividad. 
 
El mencionado registro y la constitución del domicilio electrónico se realizará de acuerdo a los plazos que 
oportunamente establezca el MTSS. 
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- NOVIEMBRE 2017 - 
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Noviembre/17: 

IPC: 6,30% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación 
del IPC acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 
14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Noviembre/17 

IPC: 1,0630 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Diciembre/17 

Inmuebles Valor Real 2016 x 1,0688 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Noviembre 2017 (vigente en Diciembre 2017): $ 1.021,04 

RECARGO POR MORA:  1,20%  INTERÉS POR FACILIDADES:   1,10% 
Tasas aplicables a partir del 01/10/17 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES NOVIEMBRE/17 

C O T I Z AC I Ó N  I N T E R B AN C AR I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YEN 
(YENES POR U$S) 

EURO 
(U$S POR EURO) 

01/11/17  29,230 1,6240 9,0780  01/11/17  1,325000 114,195 1,162200 

02/11/17  Feriado Feriado  Feriado  02/11/17  Feriado Feriado Feriado 

03/11/17  29,199 1,6180 9,0400  03/11/17  1,306950 114,1500 1,160800 

06/11/17  29,196 1,6220 9,0110  06/11/17  1,316250 113,7700 1,161050 

07/11/17  29,209 1,6180 9,0430  07/11/17  1,315550 113,9150 1,158150 

08/11/17  29,181 1,6170 9,0620  08/11/17  1,310850 113,8450 1,159050 

09/11/17  29,213 1,6180 9,1010  09/11/17  1,315300 113,2100 1,164950 

10/11/17  29,249 1,6250 9,1120  10/11/17  1,319950 113,5500 1,166150 

13/11/17  29,322 1,6250 9,1060  13/11/17  1,311150 113,6050 1,166450 

14/11/17  29,401 1,6290 9,1310  14/11/17  1,317450 113,3550 1,179950 

15/11/17  29,513 1,6350 9,1660  15/11/17  1,317250 112,9750 1,180000 

16/11/17  29,410 1,6290 9,1340  16/11/17  1,318550 113,0250 1,176200 

17/11/17  29,386 1,6370 9,1260  17/11/17  1,321400 112,0750 1,179950 

20/11/17  29,406 1,6380 9,1320  20/11/17  1,322900 112,6350 1,173700 

21/11/17  29,366 1,6310 9,1200  21/11/17  1,323950 112,2950 1,174650 

22/11/17  29,353 1,6310 9,1160  22/11/17  1,330550 111,3650 1,181050 

23/11/17  29,217 1,6190 9,0740  23/11/17  1,330800 111,2000 1,185050 

24/11/17  29,095 1,6120 9,0360  24/11/17  1,332550 111,5550 1,192550 

27/11/17  28,971 1,6050 8,9970  27/11/17  1,331950 111,0650 1,190050 

28/11/17  28,938 1,5990 9,0150  28/11/17  1,334650 111,2050 1,185900 

29/11/17  28,998 1,6020 9,0060  29/11/17  1,342000 111,9050 1,185950 

30/11/17  28,998 1,6070 8,9780  30/11/17  1,352150 112,5750 1,191050 



Nº 1386 Suplemento Semanal de la Guía Práctica del Administrador 

 

Página 6 Semana 1º - Diciembre/17 
 

E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  DE  NO V I EM B R E  DE  2 0 17  ( C ont i nua c i ó n)  
 

UNIDAD INDEXADA 

NOVIEMBRE DE 2017 

DÍA $ DÍA $ 

01/11/2017 3,6973 16/11/2017 3,7061 

02/11/2017 3,6979 17/11/2017 3,7067 

03/11/2017 3,6986 18/11/2017 3,7073 

04/11/2017 3,6992 19/11/2017 3,7078 

05/11/2017 3,6999 20/11/2017 3,7084 

06/11/2017 3,7005 21/11/2017 3,709 

07/11/2017 3,7010 22/11/2017 3,7095 

08/11/2017 3,7016 23/11/2017 3,7101 

09/11/2017 3,7022 24/11/2017 3,7107 

10/11/2017 3,7027 25/11/2017 3,7112 

11/11/2017 3,7033 26/11/2017 3,7118 

12/11/2017 3,7039 27/11/2017 3,7124 

13/11/2017 3,7044 28/11/2017 3,7129 

14/11/2017 3,7050 29/11/2017 3,7135 

15/11/2017 3,7056 30/11/2017 3,7141 

 

 

DICIEMBRE DE 2017 

DÍA $ DÍA $ 

01/12/2017 3,7146 16/12/2017 3,7214 

02/12/2017 3,7152 17/12/2017 3,7218 

03/12/2017 3,7158 18/12/2017 3,7222 

04/12/2017 3,7164 19/12/2017 3,7226 

05/12/2017 3,7169 20/12/2017 3,7230 

06/12/2017 3,7173 21/12/2017 3,7234 

07/12/2017 3,7177 22/12/2017 3,7238 

08/12/2017 3,7181 23/12/2017 3,7242 

09/12/2017 3,7185 24/12/2017 3,7246 

10/12/2017 3,7189 25/12/2017 3,725 

11/12/2017 3,7193 26/12/2017 3,7255 

12/12/2017 3,7197 27/12/2017 3,7259 

13/12/2017 3,7202 28/12/2017 3,7263 

14/12/2017 3,7206 29/12/2017 3,7267 

15/12/2017 3,7210 30/12/2017 3,7271 

  31/12/2017 3,7275 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Abr/16 – Junio/16 17,96 19,83 4,32 5,06 

Mayo/16 – Julio/16 17,50 22,37 4,39 4,94 

Junio/16 – Agosto/16 17,14 21,73 4,31 4,93 

Julio/16 – Setiembre/16 16,67 20,15 4,38 5,06 

Agosto/16 – Octubre/16 16,45 18,87 4,40 5,11 

Set/16 – Noviembre/16 16,20 17,32 4,50 5,04 

Oct/16 – Diciembre/16 16,18 17,83 4,40 4,95 

Nov/16 – Enero/17 16,05 17,59 4,36 5,05 

Dic/16 – Febrero/17 16,22 17,62 4,21 4,98 

Ene/17 – Marzo/17 16,05 17,19 4,21 5,22 

Feb/17 – Abril/17 16,05 18,79 4,20 5,10 

Mar/17 – Mayo/17 15,50 20,11 4,28 5,20 

Abr/17 – Junio/17 15,20 19,17 4,30 5,10 

May/17 – Julio/17 14,86 19,01 4,27 5,14 

Jun/17 – Agosto/17 14,65 16,17 4,26 5,22 

Jul/17 – Setiembre/17 14,03 16,00 4,27 5,06 

Ago/17 – Octubre/17 13,71 15,10 4,26 5,19 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/13 139,18 6,34 1,0634 21,424 

Diciembre/14 153,84 10,60 1,1060 24,369 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

 Noviembre/16 162,64 -2,90 0,9710 29,014 

 Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Enero/17 --- 8,27 1,0827 28,245 

Febrero/17 --- 7,09 1,0709 28,552 

Marzo/17 --- 6,71 1,0671 28,544 

Abril/17 --- 6,46 1,0646 28,123 

Mayo/17 --- 5,58 1,0558 28,292 

Junio/17 --- 5,31 1,0531 28,495 

Julio/17 --- 5,24 1,0524 28,251 

Agosto/17 --- 5,45 1,0545 28,849 

Setiembre/17 --- 5,75 1,0575 28,980 

Octubre/17 --- 6,04 1,0604 29,176 
 


